CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 09 de julho de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: José Maria Rafalski e Joseth do Livramento Areia.

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indicam  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa
Esperança-ES,  que “Providencie  a  instalação de  lixeiras  fixas  na  Praça Angelina  Spagnol
Covre,  preferencialmente  confeccionadas  com  manilhas  de  concreto,  conforme  modelo
apresentado na foto anexa”.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação visa atender a uma demanda recorrente da população
que  frequenta  a  Praça  Angelina  Spagnol  Covre,  especialmente  durante  a  realização  de
eventos, feirinhas e atividades de lazer que ocorrem regularmente no local.

A instalação de lixeiras fixas, preferencialmente confeccionadas com manilhas de concreto, é
uma medida simples, porém eficaz, para promover a organização do espaço público, reduzir o
acúmulo  de  resíduos  no  chão  e  estimular  o  descarte  correto  do  lixo  por  parte  dos
frequentadores.  Além disso,  esse modelo de lixeira apresenta maior  resistência a atos de
vandalismo e furtos, situação que infelizmente tem ocorrido com os modelos móveis e leves
atualmente utilizados.

As manilhas, além de econômicas e de fácil instalação, garantem durabilidade e fixação ao
solo, dificultando sua remoção indevida e oferecendo uma solução prática e funcional para a
manutenção da limpeza da praça. Trata-se de uma alternativa que alia baixo custo, eficiência e
segurança, contribuindo significativamente para a preservação do espaço público e o conforto
dos cidadãos.

Assim,  reiteramos  a  importância  do  atendimento  a  esta  indicação,  confiantes  de  que  a
Administração Municipal compreenderá sua relevância e viabilidade.

Jose Maria Rafalski

Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

ANEXO

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800380030003A005000

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 11/07/2025 11:52

Checksum: 3B0F86A4926EE63DD355B55997028C78749ADDAF9C96F3F74863FD4D70B0760F

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 11/07/2025 12:37

Checksum: F6AAFF059FFB7A65512A7F38A86AA36E99F88231986C0233C89B7060EB77DE92

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO